
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 647 

 
 
 

 
A Reitora da Universidade Estadual de Santa 

Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  
 
 
RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Retificar o Anexo I da Portaria UESC 

nº 629, de 08 de junho de 2018, que tornou público o resultado 
preliminar do Concurso Público para provimento de Cargos de Professor 
Auxiliar e Assistente Nível “A”, na forma que indica: 

I. Onde se lê: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - DCIE 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

Políticas Públicas 
Educacionais e 
Gestão da Educação 

1 40h Assistente Vanessa Gomes de Aquino 7,01 9º 
Item 3.4: apresentou 
Certificado de Conclusão 
de Curso do Mestrado. 

II. Leia-se: 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - DCIE 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

Políticas Públicas 
Educacionais e 
Gestão da Educação 

1 40h Assistente 
Vanessa Santana dos 
Santos 

7,01 9º 

Item 3.4: apresentou 

Certificado de Conclusão 
de Curso do Mestrado. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, permanecendo inalteradas as demais disposições da 
referida Portaria. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 12 de junho de 2018. 
 
 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
PORTARIA REITORIA UESC Nº 629 

 

A Reitora da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
o Edital N° 015/2018, 

RESOLVE 

Art. 1º - Tornar público o Resultado 
Preliminar do Concurso Público para provimento de cargos de Professor 
Auxiliar e Assistente nível “A” desta Universidade, de matérias 
vinculadas aos Departamentos de Ciências Agrárias e Ambientais, de 
Ciências Administrativas e Contábeis, de Ciências Biológicas, de 
Ciências Exatas e Tecnológicas e de Ciências da Educação, constantes 
no Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados 
em ordem de classificação. 

Art. 2º - Esclarecer que, com base nos 
Artigos 21 e 23, do Manual do Candidato, parte integrante do Edital 
UESC nº 015/2018, a Comissão Organizadora do Concurso corrigiu 
erros materiais constatados nas notas atribuídas a alguns candidatos 
pelas Bancas Examinadoras. 

Art. 3° - Ressaltar que para fins de 
nomeação, os candidatos que apresentaram inscrições com pendências 
deverão obedecer ao exposto nos itens 3.4, 3.6 e 3.7, do Edital UESC 
nº 015/2018. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 8 de junho de 2018. 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 629 
RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS DE PROFESSOR AUXILIAR E ASSISTENTE NÍVEL “A” 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS E AGRÁRIAS - DCAA 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

Entomologia Agrícola 1 40h Assistente 

Ricardo Siqueira da Silva 8,78 1º *** 

Paulo Roberto Ramos Barbosa 8,66 2º *** 

Juliana Stracieri 8,46 3º *** 

Weliton Dias da Silva 8,09 4º *** 

Andreia Santos do Nascimento 8,02 5º *** 

Carlos Henrique Feitosa Nogueira 7,59 6º *** 

Luís Carlos Martinez Castrillon 7,45 7º *** 

Tayron Sousa Amaral 7,36 8º *** 

Estágio Supervisionado em 
Geografia; Alfabetização 
Cartográfica 

1 40h Assistente 

Humberto Cordeiro Araújo Maia 8,93 1º *** 

Thiara Vichiato Breda 8,60 2º 

Anexo I, formação exigida: não 

apresentou Mestrado na área 
exigida. 

Joseane Gomes de Araújo 8,03 3º *** 

Lorena Ferreira de Souza Almieda 8,01 4º *** 

Débora Paula de Andrade Oliveira 7,64 5º *** 

Murilo Vogt Rossi 7,55 6º 

Item 3.7: não apresentou o Histórico 

Acadêmico da Graduação e do 
Mestrado. 

Leia de Andrade 7,16 7º *** 

Raimunda Aurilia Ferreira de Sousa 7,12 8º *** 

Geografia Mundial; Geografia 
Regional 

1 40h Assistente Não houve candidato classificado *** *** *** 

Medicina da Conservação; 
Clínica Médica de Animais 
Silvestres e Exóticos 

1 40h Assistente Danilo Sominini Teixeira 7,83 1º 
Item 3.7: não apresentou Histórico 
autenticado, tese e folha de rosto. 

Tecnologia, Higiene e 
Inspeção de Leite, Pescado e 
Mel; Controle Físicoquímico e 
Microbiológico de Produtos de 
Origem Animal 

1 40h Assistente 
Daniele de Santana Rocha 7,14 1º 

Item 3.7: não apresentou folha de 

rosto, índice e resumo da 
dissertação ou da tese. 

Lucas José Luduvério Pizauro 7,05 2º *** 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS - DCAC 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência 

(Edital UESC nº 15/2018) 

Administração Financeira e 
Orçamentária 

1 40h Assistente Alfredo Dib Abdul Nour 8,22 1º 
Item 3.7: não apresentou folha de 
rosto da dissertação. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência 

(Edital UESC nº 15/2018) 

Análises Clínicas – 
Hemoterapia, Hematologia 

1 40h Assistente 

Milena Magalhães Aleluia 8,25 1º *** 

Mylene de Melo Silva 7,81 2º *** 

Flamélia Carla Silva Oliveira 7,47 3º *** 

Rodrigo Mota de Oliveira 7,24 4º *** 

Wagner Gonçalves Macena 7,19 5º *** 

Ecologia Geral, Ecologia de 
ecossistemas e comunidades, 
Biologia da Conservação 

1 40h Assistente 

Maíra Benchimol de Souza 9,43 1º *** 

Guilherme Henrique Silva de Freitas 9,24 2º *** 

Iuri Ribeiro Dias 9,21 3º *** 

José Carlos Morante Filho 9,20 4º *** 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência 

(Edital UESC nº 15/2018) 

Marco Jacinto Katzenberger Baptista 
Novo 

9,16 5º *** 

Grasiela Casas 9,07 6º *** 

Caio Vinícius de Mira Mendes 8,89 7º *** 

André Teixeira da Silva 8,59 8º *** 

Lucas Navarro Paolucci 8,58 9º *** 

Marciel Elio Rodrigues 8,57 10º *** 

Carine Emer 8,50 11º 

Item 3.7: não apresentou a folha de 

rosto, índice e resumo da 
dissertação ou da tese; não 
apresentou Históricos Acadêmicos 
do Mestrado ou do Doutorado. 

Lílian Mariana Costa 8,37 12º *** 

Ana Carolina Moreira Martins 8,31 13º *** 

Renan Nunes Costa 8,26 14º *** 

Luiz Fernando Silva Magnago 8,21 15º *** 

Bruno Busnello Kubiak 8,20 16º 

Item 3.7: não apresentou a folha de 
rosto, índice e resumo da 
dissertação ou da tese; não 
apresentou Históricos Acadêmicos 
do Mestrado ou do Doutorado. 

Cleverson Zapelini dos Santos 7,33 17º 
Item 3.7: não apresentou diploma 
do Doutorado. 

Nícholas Ferreira de Camargo 7,04 18º *** 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência 

(Edital UESC nº 15/2018) 

Cinética Química e Cálculo de 
Reatores 

1 40h Assistente 
Márcio Barbalho Dantas Bezerra 7,54 1º *** 

Raimundo Alves Lima Sobrinho 7,49 2º *** 

Energia 1 40h Assistente 
Ingrid Heloisa da Silva Alves 7,70 1º 

Item 3.7: não apresentou diploma e 
Histórico Acadêmico do Mestrado. 

Jeane Batista de Carvalho 7,30 2º *** 

Engenharia de Operações e 
Processos de Produção 

1 40h Assistente 

Alexandre do Nascimento Silva 8,64 1º 

Item 3.7: não apresentou Histórico 

Acadêmico da Graduação 
autenticado. 

Leonardo Alves Dias 7,07 2º 
Item 3.7: apresentou Histórico 
Acadêmico do Mestrado sem 
assinatura, carimbo e autenticação. 

Carla Oliveira Nascimento 7,01 3º *** 

Ensino de Física 1 40h Assistente 

Roger Magalhães da Silva 7,90 1º *** 

Danilo Cardoso Rodrigues Luiz 7,63 2º *** 

Milene Rodrigues Martins 7,22 3º *** 

Carlos Alexandre dos Santos Batista 7,19 4º *** 

Frédéric André Robert Vaillant 7,00 5º 

Item 3.7: não apresentou diploma 

do Mestrado; não apresentou folha 
de rosto, índice e resumo da 
dissertação. 

Ensino de Química e Química 
Geral 

1 40h Assistente 

Indman Ruana Lima Queiroz 7,60 1º *** 

Luiza Renata Félix de Carvalho Lima 7,56 2º *** 

Rosilene Ventura de Souza 7,30 3º *** 

Instalações Prediais e 
Expressões Gráficas 

1 40h Auxiliar 

Thayse Gama de Carvalho 7,92 1º *** 

Yuri Sotero Bomfim Fraga 7,62 2º *** 

Mariane Porto Lima 7,34 3º *** 

Ana Kelly Marinoski Ribeiro 7,25 4º *** 

Petróleo e Petroquímica 1 40h Assistente 

Jéssica Barbosa da Silva do 
Nascimento 

7,29 1º *** 

Alessandra Ribeiro Freitas 7,06 2º *** 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência 

(Edital UESC nº 15/2018) 

Planejamento e Projeto de 
Produtos 

1 40h Assistente 

Felipe Ungarato Ferreira 7,75 1º *** 

Juliana de Lima Brito 7,62 2º 
Item 3.7: não apresentou diploma 
do Mestrado. 

André de Mendonça Santos 7,54 3º *** 

Carolina Izabella Aparecida Ribeiro 
Andrade 

7,22 4º *** 

Rodrigo Luz Santos 7,17 5º *** 

Planejamento e Projeto 
Industrial 

1 40h Assistente Não houve candidato classificado *** *** *** 

Projetos 1 40h Assistente 

André Luiz Vinagre Pereira 7,88 1º 
Item 3.4: apresentou Certificado de 
Conclusão de Curso do Mestrado. 

Daniel Nicolau Lima Alves 7,02 2º 

Item 3.7: não apresentou Históricos 

Acadêmicos da Graduação e do 
Mestrado autenticados. 

Sistemas de Energia Elétrica 2 40h Assistente 

Wanberton Gabriel de Souza 8,96 1º *** 

Fábio Alexandre Martins Monteiro 7,60 2º *** 

Rodrigo Ferreira Gonçalves Sal 7,23 3º *** 

Adi Neves Rocha 7,04 4º *** 

Sistemas de Transportes 1 40h Assistente Cleverson Alves de Lima 7,21 1º *** 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - DCIE 

Matéria 
Nº de 
vagas 

Regime de 
Trabalho 

Classe 
Funcional 

Candidato 
Média 
Final 

Class 
Pendência  

(Edital UESC nº 15/2018) 

História da Educação 1 40h Assistente 
Marcelo Gomes da Silva 8,30 1º 

Item 3.7: o Histórico Acadêmico da 
Graduação não foi autenticado. 

Miranice Moreira da Silva 7,31 2º *** 

Políticas Públicas 
Educacionais e Gestão da 
Educação 

1 40h Assistente 

Cíntia Borges de Almeida 9,02 1º *** 

Isac Pimentel Guimarães 8,88 2º *** 

Paulo Sérgio Souza Vasconcelos 8,65 3º *** 

Janaina de Oliveira Menezes 8,07 4º 

Item 3.7: não apresentou folha de 

rosto, índice e resumo da 
dissertação. 

Thiago Moreira Melo e Silva 7,92 5º 
Item 3.4: apresentou Certificado de 
Conclusão de Curso do Mestrado. 

Priscila Teixeira da Silva 7,79 6º 

Item 3.7: não apresentou folha de 

rosto, índice e resumo da 
dissertação. 

Danilo Melo de Morais Carvalho 7,75 7º *** 

Micaela Balsamo de Mello 7,53 8º *** 

Vanessa Gomes de Aquino 7,01 9º 
Item 3.4: apresentou Certificado de 
Conclusão de Curso do Mestrado. 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

